

# **RAN-2371**

## M.A. PART-II (EXTERNAL) Examination

### March / April - 2019

## **History-Paper-VI**

(India Since Independence: A Historical Overview-1947-2000 AD)

1	,
Time: 3 Hours ]	[ Total Marks: 100
સૂચના : / Instructions	
(9)	
નીચે દર્શાવેલ 🖝 નિશાનીવાળી વિગતો ઉત્તરવહી પર અવશ્ય લખવી. Fill up strictly the details of 🖝 signs on your answer book	Seat No.:
Name of the Examination:	
M.A. PART-II (EXTERNAL)	
Name of the Subject :	
History-Paper-VI	
Subject Code No.: 2 3 7 1	Student's Signature
<ul><li>(૨) પ્રશ્નોની જમણી બાજુના અંક પ્રશ્નના પૂરા ગુણ દર્શાવે છે.</li><li>(૩) દરેક પ્રશ્નના ગુણ સરખા છે.</li></ul>	
૧. દેશી રાજયોના વિલીનીકરણ માટે સરદાર પટેલના પ્રયાસો	ની વિગતે ચર્ચા કરો. (૨૦)
અથવા	
૧. ભારતના બંધારણના લક્ષણોની ચર્ચા કરો.	
<ol> <li>કેન્દ્રિય પ્રધાનમંડળની રચના કેવી રીતે થાય છે? તેના િ કરો.</li> </ol>	વેવિધ ઘટકોનું વર્ણન (૨૦)
અથવા	
૨. સ્વતંત્ર ભારતમાં કેન્દ્રસરકાર અને રાજ્ય સરકાર વચ્ચેના	સંબંધોની ચર્ચા કરો.

**RAN-2371** [ 1 ] [ P.T.O. ]

3. ધર્મવાદ, ભાષાવાદ અને જ્ઞાતિવાદને પરિણામે સ્વતંત્ર ભારતના સામાજિક અને રાજકીય જીવન ઉપર થયેલી અસરોની ચર્ચા કરો. (૨૦)

#### અથવા

- ભારતે વિદેશનીતિના ક્ષેત્રે બિન-જોડાણવાદની નીતિ કેવા સંજોગોમાં અમલમાં મૂકી તેની સફળતા-નિષ્ફળતાની ચર્ચા કરો.
- ૪. શીતયુધ્ધ એટલે શું? ભારતમાં શીતયુધ્ધ પહેલાનું રાજકારણ વર્ણવી તેમાંથી ઉદ્દભવેલા પ્રશ્નોનું સ્પષ્ટિકરણ કરો. (૨૦)

#### અથવા

- ૪. સ્વતંત્ર ભારતમાં કૃષિક્ષેત્રે વિકાસ અને તેની સમસ્યાઓની વિગતે ચર્ચા કરો.
- ૫. સ્વતંત્ર ભારતમાં શરૂ થયેલી મજૂર ચળવળના મુખ્ય કારણો જણાવી, ઔદ્યોગિક ક્ષેત્રમાં વિકાસ અને પડતીમાં કારણોએ કેવો ભાગ ભજવ્યો. (૨૦)

#### અથવા

૫. સ્વતંત્રતા પછી ભારતમાં શિક્ષણ વિષયક નીતિનો ખ્યાલ આપી તેના ગુણ દોષોની ચર્ચા કરો.

### **ENGLISH VERSION**

- 1. Figures to the right indicate full marks of the question.
- 2. All questions carry equal marks.
- 1. Discuss in detail the efforts of Sardar Patel for integration of Princely states. (20)

### OR

- 1. Discuss and review the features of constitution of India.
- 2. How is the central cabinet formed? Describe its various elements. (20)

#### OR

2. Discuss in detail the relations between State and Central government in India.

**RAN-2371** [ 2 ] [ Contd.

3. Discuss the impact due to religionist, lingualism and Casteism on social and Political life of independent India.

OR

- 3. In what circumstances did India adopt non-alliance policy in the field of foreign policy? Describe its success-failure.
- 4. What is cold-war? Describe the politics prior to cold war in India (20) and Explain the problems that emerged from it.

OR

- 4. Discuss in details about the development in field of agriculture and its problems in independent India.
- 5. Mention the major reasons of labour movement that begin in Independent India. How the reasons did play a role for growth and downfall in Industrial Sector?

OR

5. Discuss in details about Education Policy and its Merits and demerits after independence of India.